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ABSTRAKT

BakaláĜská práce Ĝeší problematiku analýzy a Ĝízení rizik ve vybraném podniku. Teoretická

část charakterizuje okolí podniku, riziko a jeho klasifikace, analýzu rizik a její metody.

V praktické části je pĜedstaven vybraný podnik, zabývající se zakázkovou strojní výrobou.

Dále je provedena analýza současných rizik podniku, pomocí Porterovi metody konkurenč-

ního prostĜedí, PEST analýzy a SWOT analýzy. Za pomoci tČchto analýz je vypracováno

zhodnocení a návrhy doporučení ke zlepšení stavu podniku.

Klíčová slova: podnik, riziko, analýza rizik, Ĝízení rizik.

ABSTRACT

The bachelor thesis deals wiht the problem of risk management and analysis in the selected

company. The theoretical part characterizes the business environment, risk and its classifi-

cation, risk analysis and its methods. In the practical part of the chosen enterprise, engaged

in machinery production. Further analysis of the current risk-ups, Porter competing

methods of the environment, PEST analysis and SWOT analysis. With the help of these

analyzes is drawn evaluate proposals and recommendations to improve the state of the

company.
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ÚVOD

Riziko je součástí kaţdodenního ţivota, setkáváme se s ním jak v osobním ţivotČ, tak pĜi

práci. Riziko má pro rĤzné činnosti rozdílné významy, základem však vţdy zĤstává nejisto-

ta.

PĜi podnikatelské činnosti chápeme riziko jako ohroţení, ale i jako pĜíleţitosti. Aby se stal

podnik úspČšným, musí podstupovat rĤzná rizika, ale zároveĖ musí umČt s následky a pĜí-

činami tČchto rizik pracovat, aby se staly pĜijatelnými.

Existuje velké mnoţství faktorĤ, které na podnik pĤsobí, jedná se jak o vnČjší, tak vnitĜní

rizika. VnitĜní rizika jsou spojena napĜíklad s výrobou nebo zamČstnanci a vČtšinou se jed-

ná o taková rizika, které podnik mĤţe nČjakým zpĤsobem ovlivnit. VnČjšími riziky rozu-

míme napĜíklad pĤsobení státu, tato rizika jsou pro podnik neovlivnitelná.

Téma této práce jsem si vybrala, protoţe mČ zaujalo svým obsahem. Myslím si, ţe analýza

rizik je jednou z nejdĤleţitČjších činností, kterou musí podnik provádČt, aby si udrţel svoji

pozici na trhu a také se neustále rozvíjel.

Cílem bakaláĜské práce je provést analýzu současných rizik ve vybraném podniku a vyme-

zit jeho problematické oblasti, následnČ navrhnout vhodná opatĜení pro zlepšení stavu pod-

niku v tČchto problematických oblastech.

Práce je rozdČlena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část pojednává o problema-

tice analýzy rizik a výbČrem vhodné metodiky. V praktické části je pĜedstaven vybraný

podnik, je provedena analýza současných rizik podniku pomocí Porterova modelu konku-

renčních sil, PEST analýzy a SWOT analýzy. Na základČ provedených analýz jsou navrh-

nuta vhodná opatĜení pro zlepšení stavu podniku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PODNIK ů JEHO OKOLÍ

Podnikem chápeme jakýkoliv subjekt vykonávající činnost, která spočívá v nabízení zboţí

či sluţeb na trhu. Není pĜitom rozhodující, zda podnik pĜi své činnosti dosahuje zisku, ale

ţe oslovuje zákazníky s nabídkou svých činností. RovnČţ není rozhodující, jakou právní

podobu na sebe podnik bere. [3]

1.1 Podnikání

„Podnikání je právně vymezeno jako soustavná činnost prováděná samostatně podnikate-

lem pod vlastním jménem a na vlastní odpovědnost za účelem dosažení zisku.“ [13]

Podnikat mohou fyzické a právnické osoby. Fyzické osoby podnikají na základČ ţivnosten-

ského oprávnČní, právnické osoby musí sepsat společenskou smlouvu a získat oprávnČní

k podnikání zápisem do obchodního rejstĜíku. Do právnických osob patĜí osobní i kapitálo-

vé společnosti tj. veĜejné obchodní společnosti, komanditní společnosti, společnosti s ruče-

ním omezeným, akciové společnosti, druţstva a státní podniky. [3]

1.2 Okolí podniku

Okolím podniku rozumíme vše, co stojí mimo podnik jako organizaci. Kaţdý podnik je

otevĜený systém, který má vztahy k okolí, ve kterém pĤsobí. Vliv okolí na podnik je zpra-

vidla velmi silný, zatím co moţnost podniku ovlivĖovat okolí je spíše omezená.

Podnikové okolí lze rozdČlit na vnitĜní a vnČjší. VnitĜní je spojeno se silami, které pĤsobí

uvnitĜ podniku, vnČjší okolí zahrnuje mikrookolí a makrookolí. Faktory, na které mĤţe mít

podnik určitý vliv, nazýváme mikrookolí. Makrookolí zahrnuje faktory, které na podnik

pĤsobí, ale podnik je nemĤţe ovlivĖovat. [3]
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 Obrázek 1: Okolí podniku [17]
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2 RIZIKO

„S rizikem se setkává každý jednotlivec, podnik nebo organizace, pĜi své běžné každodenní

činnosti.“ [8]

Pojem riziko pochází údajnČ jiţ ze 17. století, kdy se objevil v souvislosti s lodní plavbou.

Pochází z italského slova risico, které označovalo nebezpečí, kterému se museli moĜeplavci

vyhnout.

Dnes se rizikem obecnČ rozumí nebezpečí vzniku škody, poškození, ztráty či zničení, pĜí-

padnČ neúspČchu pĜi podnikání.

Riziko je podvČdomČ spojováno pĜeváţnČ s negativními dĤsledky, které mĤţeme označit

za hrozbu nebo ztrátu, ale vstup do rizika je často dobrovolný, s cílem získat pozitivní vý-

sledky a vyuţít pĜíleţitost.

Riziko se mĤţe chápat jako:

a) PravdČpodobnost či moţnosti vzniku ztráty.

b) Odchýlení skutečných a očekávaných výsledkĤ.

c) Nebezpečí negativní odchylky od cíle Ětzv. čisté rizikoě.

d) Nebezpečí chybného rozhodnutí.

e) Moţnost vzniku ztráty nebo zisku Ětzv. spekulativní rizikoě.

f) Neurčitost spojená s vývojem hodnoty aktiva Ětzv. investiční rizikoě. [12] [8]

2.1 Klasifikace rizik

Riziko lze klasifikovat z mnoha aspektĤ. Základní zpĤsoby tĜídČní rizik:

Čisté riziko - jedná se o rizika, která mají pouze negativní stránku. Obvykle se

vztahují ke ztrátám a škodám na majetku organizací a jednotlivcĤ, poškození zdra-

ví, resp. ztrátám ţivota jednotlivcĤ a členĤ organizačních jednotek vyvolaných pĜí-

rodními jevy ĚnapĜ. povodnČ, poţáry aj.ě technickými systémy a jejich selháním

ĚnapĜ. havárie výrobních zaĜízeníě a jednáním lidí ĚnapĜ. krádeţeě.
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 Podnikatelské riziko - v hospodáĜské praxi obvykle pĜevaţují rizika, které označu-

jeme jako podnikatelská. Tato rizika mají nejen negativní stránku, ale také pozitiv-

ní:

- variability moţných výsledkĤ určitých procesĤ či aktiv,

- moţnost odchylek Ěnegativních i pozitivníchě od výsledkĤ očekávaných či plá-

novaných,

- pravdČpodobnosti odlišných hodnot od očekávaných či plánovaných výsledkĤ.

Odchylky skutečnČ dosaţených výsledkĤ podnikatelské činnosti od pĜedpokláda-

ných mohou být ţádoucí nebo neţádoucí. Ţádoucí odchylky vedou smČrem

k vyššímu zisku a neţádoucí smČrem ke ztrátČ. [5]

Systematické riziko – jedná se o riziko vyvolané společnými faktory a postihující

v rĤzné míĜe všechny hospodáĜské jednotky, respektive oblasti podnikatelské čin-

nosti. Zdrojem systematického rizika jsou napĜíklad zmČny penČţní a rozpočtové

politiky, zmČny daĖového zákonodárství, celkové zmČny trhu ĚzmČny cen základ-

ních surovin a energií aj.ě. Vzhledem ke svému charakteru pĜedstavují obvykle rizi-

ka makroekonomická.

Nesystematické riziko - je riziko, které je specifické pro jednotlivé firmy, resp. je-

jich aktivity. Zdrojem takového rizika mĤţe být napĜíklad odchod klíčových pra-


[…]


opatĜení je další investice do strojního vybavení a tím nahrazení zastaralé technologie za

nové stroje. Tento krok by vedl ke zvýšení konkurenceschopnosti podniku a sníţení nákla-

dĤ na údrţbu.

Velmi dĤleţitou silnou stránkou firmy je, ţe má kapitálovČ silný holding. Znamená to, ţe

podnik pracuje bez jakéhokoliv externího financování. Jedná se o velmi významný faktor

oproti konkurenci. Této stránce podniku není co vytknout.

Další silnou stránkou podniku je individuální pĜístup k zákazníkĤm. Podnik má aktuálnČ

kolem 40- ti stálých zákazníkĤ, kteĜí u nČj pravidelnČ nakupují. Společnost se snaţí dostát

jejich poţadavkĤm a pĜáním, ale jak jiţ bylo zmínČno, konkurence na trhu je opravdu velká

a pĜechod zákazníka k jinému dodavateli je tedy moţný. DĤleţité je také zmínit, ţe poţa-

davky zákazníkĤ jsou stále náročnČjší. Návrhem pro podnik je neustálá komunikace se

svými zákazníky. Dalším Ĝešením je zlepšení technologického procesu tak, aby podnik

mohl vyrábČt na pĜání zákazníka i ty nejsloţitČjší zakázky.

Certifikát firmy dle standardĤ ISO ř001:Ň001 je další silnou stránkou podniku, kvalitou

svých výrobkĤ si udrţuje vČtšinu svých odbČratelĤ. Tato silná stránka se ale kryje se slabou

stránkou podniku, a tou je absence certifikátu ISO 14001. Doporučením k ještČ vČtší
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úspČšnosti firmy je získání certifikátu ISO 14001. Jedná se o nejbČţnČjší a celosvČtovČ

uznávanou normu pro environmentální systém Ĝízení a dává zákazníkĤm na vČdomí, ţe

podnik aktivnČ minimalizoval dopady výroby na ţivotní prostĜedí.

Podnik vyrábí pro širokou škálu zákazníkĤ, tudíţ se nevyhne problematickému vytíţení

nČkterých technologií. Podnik se snaţí pruţnČ reagovat na poţadavky svých zákazníkĤ, ne

vţdy se mu však podaĜí vytíţit všechny výrobní technologie. Jako opatĜení pro minimaliza-

ci této slabé stránky se navrhuje obchodnímu útvaru, aby zabezpečil druhy zakázek tak, aby

bylo vytíţení na všech výrobních technologiích.

Další slabou stránkou je jazyková vybavenost zamČstnancĤ. Podnik sice zatím vyrábí

z vČtší části pro tuzemský trh, ale výroba pro zahraniční zákazníky se stále rozšiĜuje, proto

je jazyková vybavenost velmi dĤleţitá. Ve firmČ sice probíhá vzdČlání v jazykové oblasti,

ale pouze jedna hodina týdnČ, coţ je velmi málo. Pro zlepšení této slabé stránky se navrhu-

je rozšíĜení jazykové výuky, zejména pro zamČstnance, kteĜí komunikují se zahraničními

zákazníky.

Nedostatek kvalifikovaných pracovníkĤ jsou pro podnik velkou hrozbou do budoucnosti.

Hlavním dĤvodem je zmČna českého školství, kdy se lidé snaţí více vzdČlávat a o tento

obor je čím dál menší zájem. Návrhem na zlepšení se doporučuje neustálé školení stávají-

cích zamČstnancĤ, ale pĜedevším nových nekvalifikovaných pracovníkĤ, aby se z nich stala

kvalitní pracovní síla. Dále se doporučuje nepĜetrţitá motivace stálých i potenciálních za-

mČstnancĤ, formou odmČn a nabídkou profesního rĤstu.

ůby si podnik udrţel svoji pozici na trhu a stále se rozvíjel, je tĜeba, aby plnČ vyuţíval své

silné stránky a vyhledával pĜíleţitosti, snaţil se vyvarovat hrozbám a sniţoval slabé strán-

ky.

UTB ve ZlínČ, Fakulta logistiky a krizového Ĝízení 60

ZÁVċR

Cílem bakaláĜské práce bylo analyzovat současná rizika ve vybraném podniku a navrhnou

jejich vhodné opatĜení pro zlepšení podniku. Vybraný podnik pĤsobí na trhu jiţ nČkolik let

a udrţuje si svoji stabilní pozici.

Teoretická část práce pojednává o charakteristice rizik, jejich klasifikaci a metodologii

analýzy rizik.

V praktické části je pĜedstaven vybraný podnik a je provedena analýza problematických

oblastí.

Pro analýzu vnČjšího prostĜedí okolí podniku byla vybrána PEST analýza. Na faktory, které

vyplývají z této analýzy, nemá podnik jako takový vliv, proto jsem pouţila další dvČ analý-

zy, které vypovídají pĜímo o vybraném podniku.

Jako druhá byla pouţita analýza Porterova modelu pČti sil, která se zabývá vstupem nových

konkurentĤ na trh, rivalitou mezi stávající konkurencí, vyjednávací sílou dodavatelĤ, vy-

jednávací sílou odbČratelĤ a substituční produkty.

Jako poslední pouţitá metoda byla SWOT analýza, pomocí které se analyzovaly silné a

slabé stránky podniku, jeho pĜíleţitosti a hrozby.

Na základČ provedených analýz byla navrţena opatĜení, která by dle mého názoru mohla

pomoci ke zlepšení v problematických oblastech podniku. Z tohoto dĤvodu si myslím, ţe

cíl bakaláĜské práce byl naplnČn.
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SEZNůM POUŢITÝCH SYMBOLģ ů ZKRůTEK

DPH DaĖ z pĜidané hodnoty.

HDP Hrubý domácí produkt.

Kč

NapĜ.

PĜ.

s.r.o.

Koruna česká.

NapĜíklad.

PĜíklad

Společnost s ručením omezeným.
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