Příloha k protokolu o SZZ č. ....... ze dne ……..…

1/2

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
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Vedoucí bakalářské práce: Ing. et Ing. Jiří Konečný, Ph.D.

Akademický rok: 2013/2014

Téma bakalářské práce: Analýza a řízení podnikatelských rizik

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce 

2 Splnění cílů práce 

3 Teoretická část práce 

4 Praktická část práce 

5 Formální úprava práce 

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Cíle stanovené v zadání bakalářské práce byly naplněny. Struktura práce je logická a svým
rozsahem vyhovující. Praktická část koresponduje s částí teoretickou. Autorka na základě
teoretických východisek pro zpracování analýzy rizik provedla PEST analýzu, Porterův
model konkurenčních sil a SWOT analýzu ve vybraném podniku. Na základě provedené
analýzy vymezila problematické oblasti a navrhla opatření pro zlepšení situace podniku
ve vztahu ke zjištěným rizikům. Je škoda, že řada opatření je zpracována pouze na velmi
obecné úrovni.
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Práce je zpracována věcně správně a srozumitelně, grafická úprava je průměrná, text je
vhodně doplněn přehlednými tabulkami a grafy. Předloženou bakalářskou práci proto
doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení klasifikačním stupněm C – dobře.

Práce prošla kontrolou v systému Theses.cz – není plagiát.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Konkretizujte příležitost „vstup na nový trh“ uvedenou ve SWOT analýze. Které

konkrétní firmy zahrnuje potenciální nový tržní segment?

2. Která z navrhovaných opatření uvedených v kapitole 10 mají podle Vašeho názoru

největší naději na rychlé uplatnění v podniku a která naopak ne? Vysvětlete.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: C – dobře

V Uherském Hradišti dne 24. května 2014.

…………….………………..……...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně